
Formularul F3.1. 

Data depunerii ofertei: 14.02.2022   

Procedura de achiziție nr.: MD-1643033585603 

Anunț de participare nr.:   

Către: Primaria municipiului Hîncești 
 

S.A. ”Fabrica de unt din Floresti” declară că:  

 
a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv 

modificările nr. _________________________________________________________. 
[introduceţi numărul şi data fiecărei modificări, dacă au avut loc] 

b) S.A.Fabrica de unt din Floresti se angajează să furnizeze/presteze, în conformitate cu 
documentele de atribuire şi condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice şi preț, următoarele 
bunuri şi: Unt țărănesc.  

c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie: 
632565,20 MDL, 

d) Suma totală a ofertei  cu TVA constituie: 
689665,00 MDL. 

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8., 
începînd cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne 
obligatorie şi va putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade; 

f) În cazul acceptării prezentei oferte, S.A.Fabrica de unt din Floresti se angajează să obţină 
o Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru executarea corespunzătoare 
a contractului de achiziţie publică. 

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 
03.07.2015 privind achiziţiile publice. 

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau 
subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor 
legislaţiei în vigoare sau a regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 
 

Semnatura: __________   L.Ș.  

Nume: Andrei Grigoraș  

În calitate de: Manager vînzări  

Ofertantul: S.A. ”Fabrica de unt din Florești” 

Adresa: r. Florești, s. Varvareuca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Formular informativ despre ofertant (F3.3) 
 
Data depunerii ofertei: 14.02.2022 
Procedura de achiziție nr.: MD-1643033585603 
Către: Primaria municipiului Hîncești 

Ofertanți individuali 

1.  Informaţii generale 

1.1. Numele juridic al ofertantului S.A.”Fabrica de unt din Florești” 

1.2. Adresa juridică a ofertantului în ţara 
înregistrării r. Florești, s. Varvareuca 

1.3. Statutul juridic al ofertantului Societate pe Acțiuni 

 • Proprietate Privata 

 • Formă de organizare juridică Societate comercială 

 • Altele c/f: 1003607011922 

1.4. Anul înregistrării ofertantului 27.10.1994 

1.5. Statutul de afaceri al ofertantului  

 • Agent local/Distribuitor al producătorului 
străin Agent local 

 • Intermediar  

 • Companie de antrepozit  

 • Altele  

1.6. Informaţia despre reprezentantul autorizat al 
ofertantului  

 • Numele Andrei Grigoraș 

 • Locul de muncă şi funcţia S.A.”Fabrica de unt din Florești”, 
Administrator 

 • Adresa r. Florești, s. Varvareuca 

 • Telefon / Fax  030001000; 079941799 

 • E-mail milkmark@inbox.ru 

1.7. Numărul de înregistrare pentru TVA 5900001 

1.8. Numărul de identitate al ofertantului pentru 
impozitul pe venit (pentru ofertanţii străini)  

1.9. Ofertantul va anexa copiile următoarelor 
documente: În conformitate cu FDA3. 

2.  Informații de calificare 

2.1. Numărul de ani de experienţă generală a 
ofertantului în livrări de bunuri şi servicii 50 

2.2. 
Numărul de ani de experienţă specifică a 
ofertantului în livrarea/prestarea bunurilor 
şi/sau serviciilor similare 

15 



2.3. Valoarea monetară a livrărilor de 
bunuri/prestarea serviciilor similare  185713455 

2.4. 

Disponibilitate de resurse financiare (bani 
lichizi sau capital circulant, sau de resurse 
creditare, extras din cont bancar etc.). 
Enumeraţi şi anexaţi copiile documentelor 
justificative 

 

2.5. Detalii privind capacitatea de producere / 
echipamente disponibile 

Depozit Floresti, depozit Chisinau, 14 
magazine de firma, 15 masini specializate de 
colectarea laptelui, 25 masini specializate de 
livrare a produselor lactate, 2000 contracte 
cu agenti economici, 175 contracte de 
achizitii 

2.6 Livrări majore de bunuri similare pe parcursul 
ultimilor 5 ani de activitate. Indicaţi detaliile 
livrărilor respective, inclusiv cele în proces de 
efectuare sau abia angajate, sau aşteptate, cu 
datele preconizate de livrare 

Direcțiile Educație Tineret și Sport din 
R.M., Departamentul Instituțiilor 
Penitenciare, Primăriile din R.M., Spitalele 
municipale și raionale, Rețelele comerciale 
și agenți economici locali. 

3.  Informații financiare 

3.1. Rapoarte financiare sau extrase din bilanţul financiar, sau declaraţii de profit / pierderi, sau 
rapoartele auditorilor pentru ultimul an de activitate. Enumeraţi mai jos şi anexaţi copii: 

 Raport Financiar pentru anul 2020 

3.2. Denumirea, adresa, numerele de telefon, telex şi fax ale băncilor care pot oferi caracteristici 
despre ofertant în cazul contactării de către autoritatea contractantă: 

 

Denumirea: B.C.”Moldova Agroindbank” S.A. filiala Florești; 
IBAN: MD92AG000002251033012196; AGRNMD2X780; 
Adresa: or. Florești, str. 31 August, nr. 41; 
Telefon: 030001000; 079941799 
Fax: (250) 22590; 

3.3. Informaţie privind litigiile în care ofertantul este sau a fost implicat: 

 1. Orice proces pe parcursul ultimilor 3 ani: 

  Cauza litigiului Rezultatul sau sentinţa şi suma implicată 

    
 2. Procese curente, pe parcursul anului fiscal curent: 

  Cauza litigiului Situaţia curentă a procesului 

    
Notă: Informaţia de mai sus reprezintă cerinţe minime. Alte cerinţe şi detalii pot fi 
adăugate de către autoritatea contractantă, după caz 

Semnatura:  __________  Andrei Grigoraș  .  

În calitate de: Manager vînzări  

Ofertantul: S.A. ”Fabrica de unt din Florești” 

Adresa: r. Florești, s. Varvareuca 

 

 

 



Data depunerii ofertei: 14.02.2022   

Procedura de achiziție nr.: MD-1643033585603 

Anunț de participare nr.:   

Către: PRIMARIA MUNICIPIULUI HÎNCEȘTI 
 

DECLARAŢIE 
PRIVIND  PRINCIPALELE  PRESTARI  DE  SERVICII  SIMILARE 

 
Subsemnatul Grigoraș Pavel, reprezentant împuternicit al S.A. ”Fabrica de Unt din Florești” 
declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, ca datele 
prezentate în tabelul anexat sunt reale. 
Subsemnatul, Grigoraș Andrei declar ca informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare 
detaliu şi înţeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi 
confirmării declaraţiilor, situaţiilor şi documentelor care însoţesc oferta, orice informaţii 
suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declaraţie. 
Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituţie, societate comercială, bancă, alte persoane 
juridice să furnizeze informaţii reprezentanţilor autorizaţi ai PRIMARIA MUNICIPIULUI 
HÎNCEȘTI cu privire la orice aspect tehnic si financiar in legătură cu activitatea noastră. 
 
Nr. Titlul Contractului Denumirea clientului Perioada prestarii 

1 Contract Achiziții Publice DETS Rîșcani 2014 – 2021 

2 Contract Achiziții Publice IMSP Institutul de Urgență 2014 – 2021 

3 
Contract Achiziții Publice 

Agentia Asigurare Resurse și 
Administrare Patrimoniu a 
Ministerului Apărării 

2019 – 2021 

4 Contract Achiziții Publice Spitalul de Stat 2014 – 2021 

5 Contract Achiziții Publice Primăria or. Taraclia 2019 – 2021 

6 Contract Achiziții Publice Primăria mun. Bălți 2014 – 2021  

 
 
S.A. ”Fabrica de unt din Florești” 

Manager vînzări: Andrei Grigoraș 

Semnat:    _____________    L.Ș. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa nr. 7 

la Documentația standard nr._____ 
din “____” ________ 20___ 

 
 

CERERE DE PARTICIPARE 

Către: PRIMARIA MUNICIPIULUI HÎNCEȘTI 

Stimaţi domni, 

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice 

și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. MD-1643033585603 din 14.02.2022  

(ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului: Produse alimentare 

pentru instituțiile preșcolare și Centru de Plasament ”Brândușa”, noi S.A.Fabrica de unt din 

Floresti, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și 

exprimăm  prin prezenta interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat,  neavînd obiecții la 

documentația de atribuire.  

 

Cu stimă, 

 

14.02.2022 

Nume: Andrei Grigoraș 

În calitate de: manager vînzări  

Ofertantul: S.A. ”Fabrica de unt din Florești” 

Adresa: r. Florești, s. Varvareuca  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1640338496367


Anexa nr. 8 
la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 
 

DECLARAŢIE 
privind valabilitatea ofertei 

Către: PRIMARIA MUNICIPIULUI HÎNCEȘTI 

Stimaţi domni, ne angajăm să menținem oferta valabilă, Produse alimentare pentru instituțiile 

preșcolare și Centru de Plasament ”Brândușa” prin procedura de achiziție: Licitație deschisă 

(bunuri) pentru o durată de 60 zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de 14.04.2022 

(ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de 

expirarea perioadei de valabilitate. 

 

Cu stimă, 

 

14.02.2022 

Nume: Andrei Grigoraș 

În calitate de: manager vînzări  

Ofertantul: S.A. ”Fabrica de unt din Florești” 

Adresa: r. Florești, s. Varvareuca 
 
 
 



SECIFICAȚII TEHNICE  
Numărul procedurii de achiziție: MD-1643033585603 din 14.02.2022 
Obiectul achiziției: PRIMARIA MUNICIPIULUI HÎNCEȘTI 
Descrierea 
bunurilor 

Model 
articol 

Tara 
origin 

Produ
cator 

Specificatia tehnica deplina solicitata de de catre autoritatea 
contractanta Specificatia tehnica deplina propusa de catre furnizor Standard 

referinta 
1 2 3 4 5 6 7 

Lapte 

M
ilk

M
ar

k 

R
M

 

S.
A

.F
ab

ric
a 

de
 u

nt
 d

in
 F

lo
re

st
i 

Lapte 2,5% – normalizat, supus unui tratament termic corespunzător, lichid 
netransparent de culoare alba, omogen fără sediment, pur, fără miros şi gust 
străin, necaracteristic laptelui proaspăt, fara adaos de grasimi vegetale, ambalat 
1L (polietelenă) şi destinat comercializării; 

Lapte 2,5% – normalizat, supus unui tratament termic corespunzător, lichid 
netransparent de culoare alba, omogen fără sediment, pur, fără miros şi gust 
străin, necaracteristic laptelui proaspăt, fara adaos de grasimi vegetale, 
ambalat 1L (polietelenă) şi destinat comercializării; 

Le
ge

a 
27

9 
di

n 
15

.1
2.

20
17

; H
G

 1
58

 d
in

 0
7.

03
.2

01
9 Unt din 

smântână 
dulce  

Unt din smântână dulce, gust şi miros - de smîntînă dulce cu sau fără gust de 
pasteurizare; fără gust şi miros străin. Potrivit sărat pentru sortimentele sărate. 
Consistenţa şi aspectul exterior- compactă, plastică, omogenă, suprafaţa în 
secţiune lucioasă sau slab lucioasă. Se admite: pentru untul din smîntînă dulce – 
insuficient compactă şi plastică; puţin fragilă şi/sau sfărîmicioasă; suprafaţa cu 
prezenţa picăturilor foarte mici unitare de umiditate; pentru untul sterilizat – 
puţin fragilă şi/sau sfărîmicioasă, cu picături separate de grăsime topită pe 
suprafaţă şi caramelizarea particulelor izolate de proteină. Culoare- de la albă 
pînă la galbenă, omogenă în toată masa. Ambalat și etichetat 200g.  

Unt din smântână dulce, gust şi miros - de smîntînă dulce cu sau fără gust de 
pasteurizare; fără gust şi miros străin. Potrivit sărat pentru sortimentele sărate. 
Consistenţa şi aspectul exterior- compactă, plastică, omogenă, suprafaţa în 
secţiune lucioasă sau slab lucioasă. Se admite: pentru untul din smîntînă dulce 
– insuficient compactă şi plastică; puţin fragilă şi/sau sfărîmicioasă; suprafaţa 
cu prezenţa picăturilor foarte mici unitare de umiditate; pentru untul sterilizat 
– puţin fragilă şi/sau sfărîmicioasă, cu picături separate de grăsime topită pe 
suprafaţă şi caramelizarea particulelor izolate de proteină. Culoare- de la albă 
pînă la galbenă, omogenă în toată masa. Ambalat și etichetat 200g.  

Brînză de 
vaci  

Brînza proaspătă 5% – gata pentru consum după fabricare; Moale, onctuasă sau 
fărămicioasă cu sau fără particule perceptibile de proteină. Slab acidulat, fără 
gust şi miros străin. Culoare-De la albă pînă la galben deschis. Ambalat în 
recipiente de desfacere etichetat 1 kg. 

Brînza proaspătă 5% – gata pentru consum după fabricare; Moale, onctuasă 
sau fărămicioasă cu sau fără particule perceptibile de proteină. Slab acidulat, 
fără gust şi miros străin. Culoare-De la albă pînă la galben deschis. Ambalat 
în recipiente de desfacere etichetat 0,5-1kg. 

Chefir  

Chefir dulce cu fructe 2,5%, – consistența lichidă omogenă, cu coagulul 
deteriorat la obţinerea prin procedeul cu fermentare în rezervor. Se admite 
formarea gazului în formă de bule unitare, condiţionată de microflora normală. 
Pe suprafaţa produsului lactat acid se admite separarea neînsemnată a zerului,  
maximum 2 % din volumul produsului. Ambalat – 0,5 L (polietelenă).  

Chefir dulce cu fructe 2,5%, – consistența lichidă omogenă, cu coagulul 
deteriorat la obţinerea prin procedeul cu fermentare în rezervor. Se admite 
formarea gazului în formă de bule unitare, condiţionată de microflora normală. 
Pe suprafaţa produsului lactat acid se admite separarea neînsemnată a zerului,  
maximum 2 % din volumul produsului. Ambalat – 0,5 L (polietelenă).  

Iaurt  
Iaurt dulce 3,5% cu consistența cremoasă omogenă, fără adaos de zahăr sau alţi 
îndulcitori, sau aromatizanți artificiali; cu adaos de fructe sau pentru produsele 
cu ingrediente, aromatizanţi şi coloranţi naturali – cu gust şi aromă a 
componentului introdus. Ambalat în pachet (poliesterol) - 0,5 L. 

Iaurt dulce 1,5-2,6% cu consistența cremoasă omogenă, fără adaos de zahăr 
sau alţi îndulcitori, sau aromatizanți artificiali; cu adaos de fructe sau pentru 
produsele cu ingrediente, aromatizanţi şi coloranţi naturali– cu gust şi aromă a 
componentului introdus. Ambalat în pungi (poliesterol)  - 0,5 L. 

Smântână  
Smântâna de 10%; ambalată maxim 0,5 L(polietilenă). Lichidă netransparentă, 
omogenă, potrivit de densă. Gust şi miros – caracteristice pentru smântâna dulce, 
cu gust uşor de pasteurizare. Se admite gust dulciu sau puţin sărat. Culoarea - 
albă cu nuanţă cremă, uniformă în toată masa. 

Smântâna de 10%; ambalată 0,5L(polietilenă). Lichidă netransparentă, 
omogenă, potrivit de densă. Gust şi miros – caracteristice pentru smântâna 
dulce, cu gust uşor de pasteurizare. Se admite gust dulciu sau puţin sărat. 
Culoarea - albă cu nuanţă cremă, uniformă în toată masa. 

Brînza cu 
cheag tare 
45% 

Brînzeturi tari şi semitari 45% – brînzeturi ce se caracterizează printr-o formă 
bine determinată corespunzătoare fiecărui sortiment, cu pasta omogenă şi 
elastică, cu ochiuri de fermentare de diferite dimensiuni şi repartizate în funcţie 
de sortiment, coajă tare şi elastică, acoperită cu un strat subţire de parafină; 
Ambalat în recipiente de desfacere etichetat 1 kg 

Brînză cu cheag semitare 45% –ce se caracterizează printr-o formă bine 
determinată corespunzătoare fiecărui sortiment, cu pasta omogenă şi elastică, 
cu ochiuri de fermentare de diferite dimensiuni şi repartizate în funcţie de 
sortiment, coajă tare şi elastică, acoperită cu un strat subţire de parafină; 
Ambalat în recipiente de desfacere etichetat 1 kg 

Semnatura:   _________   Andrei Grigoraș,  
în calitate de: Manager vînzări,  
Ofertantul: S.A. ”Fabrica de unt Floresti”,  
Adresa: r. Florești, s. Varvareuca    


	Formular informativ despre ofertant (F3.3)
	Adresa: r. Florești, s. Varvareuca 
	Lapte
	Lapte 2,5% – normalizat, supus unui tratament termic corespunzător, lichid netransparent de culoare alba, omogen fără sediment, pur, fără miros şi gust străin, necaracteristic laptelui proaspăt, fara adaos de grasimi vegetale, ambalat 1L (polietelenă) şi destinat comercializării;
	Unt din smântână dulce 
	Brînză de vaci 
	Chefir 
	Chefir dulce cu fructe 2,5%, – consistența lichidă omogenă, cu coagulul deteriorat la obţinerea prin procedeul cu fermentare în rezervor. Se admite formarea gazului în formă de bule unitare, condiţionată de microflora normală. Pe suprafaţa produsului lactat acid se admite separarea neînsemnată a zerului,  maximum 2 % din volumul produsului. Ambalat – 0,5 L (polietelenă). 
	Iaurt 
	Smântână 
	Smântâna de 10%; ambalată 0,5L(polietilenă). Lichidă netransparentă, omogenă, potrivit de densă. Gust şi miros – caracteristice pentru smântâna dulce, cu gust uşor de pasteurizare. Se admite gust dulciu sau puţin sărat. Culoarea - albă cu nuanţă cremă, uniformă în toată masa.
	Brînza cu cheag tare 45%

	DECLARAŢIE
	SECIFICAȚII TEHNICE

		2022-02-14T08:46:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




